
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3277 / 2020

Prot. corr. 1191/2020 XVII/A-1

OGGETTO: Servizio di bonifica / messa in sicurezza di materiali, con presenza di amianto, del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”. Affidamento alla ditta Giovanni Cerbone & Figlio Srl 
(C.F./P.Iva 00591720321), via J. Ressel 2-5/A - 34018 S. Dorligo della Valle (TS), per un importo di euro 
8.300,00, più Iva al 22% (euro 1.826,00), per una somma complessiva pari a euro 10.126,00 Iva inclusa. 
CIG Z262F61294 - CUP F99E20000680002

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2234/2020, esecutiva in data 08/10/2020, è stato 
affidato mediante trattativa diretta (n. 1418939) sul MePA il servizio di bonifica / messa in sicurezza di  
materiali, con presenza di amianto, del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”, alla 
ditta Giovanni Cerbone & Figlio Srl (C.F./P.Iva 00591720321), via J. Ressel 2-5/A - 34018 S. Dorligo della 
Valle (TS), per un importo di euro 35.200,00, più Iva al 22% (euro 7.744,00), più oneri per la sicurezza  
(euro 27,00 più Iva al 22%, euro 5,94, per un totale di euro 32,94 Iva al 22% inclusa), per una somma 
complessiva pari a euro 42.976,94 Iva e oneri per la sicurezza inclusi;

RILEVATO che in sede di consegna dei lavori, come da verbale dd. 16.11.2020 prot. 1118/2020 XVII/A-1 
P.G. 196716 conservato in atti, cui hanno preso parte gli Istruttori Tecnici (Addetti alla prevenzione e 
protezione dai rischi) del Servizio Prevenzione e Protezione sui Luoghi di Lavoro del Comune, è emersa 
la  necessità  di  dar  corso  ad  alcuni  interventi  di  bonifica  ulteriori  rispetto  a  quelli  affidati  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2234/2020;

ATTESO  che  consistenza  e  tipologia  degli  ulteriori  interventi  necessari  sono  state  valutate  con 
successivo sopralluogo dd.  18.11.2020,  come da verbale prot.  1134/2020 XVII/A-1 P.G. 198472,  cui 
hanno preso parte la Dirigente del Servizio Musei e Biblioteche, il Responsabile di P.O. Musei Storici e 
Artistici, gli Istruttori Tecnici (Addetti alla prevenzione e protezione dai rischi) del Servizio Prevenzione 
e Protezione sui Luoghi di Lavoro del Comune, il Funzionario Storico dell'Arte e la Restauratrice della 
Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  del  Friuli  Venezia  Giulia,  il  Direttore  Tecnico 
Ambiente  e  il  Tecnico  Ambiente  dell'Impresa  di  Costruzioni  Cerbone  Giovanni  e  Figlio  srl.,  la  
Restauratrice del Laboratorio Restauri d'Arte snc.;
Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3277 / 2020



Pag. 2 / 5

CONSIDERATO che gli interventi di bonifica / messa in sicurezza di materiale con presenza di amianto 
sono propedeutici ad un successivo intervento di manutenzione conservativa dei reperti custoditi negli 
hangar  8  e  10  del  Museo  con  affidamento  al  Laboratorio  Restauri  d'arte  snc.,  asi  sensi  della  
Determinazione Dirigenziale n 3183/2020, esecutiva in data 01.12.2020;

VALUTATA l'urgenza di dar corso agli ulteriori interventi di bonifica / messa in sicurezza di materiale 
con presenza di amianto evidenziati come necessari in sede di consegna dei lavori alla ditta Giovanni 
Cerbone & Figlio Srl in data 16.11.2020 e nel successivo sopralluogo congiunto dd. 18.11.2020;

RITENUTO opportuno, in termini di efficacia, efficienza ed economicità, avvalersi della ditta Giovanni 
Cerbone & Figlio Srl per dar corso agli interventi sopra richiamati, anche alle luce del fatto che detti 
interventi  possono  essere  inseriti  quali  integrazione  del  piano  di  lavoro  già  approvato  dall'Azienda 
Sanitaria Giuliano-Isontina ed autorizzato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 
Friuli Venezia Giulia;

DATO ATTO che il  fornitore  del  servizio  viene  individuato mediante affidamento diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e in osservanza dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012 nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);

RITENUTO, alla  luce delle motivazioni  sopraesposte,  di  affidare,  nel  rispetto dell’art.  36,  comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio in oggetto alla ditta Giovanni Cerbone & Figlio Srl (C.F./P.Iva  
00591720321), via J. Ressel 2-5/A - 34018 S. Dorligo della Valle (TS) la quale entro il termine fissato 
(03/12/2020 ore 18.00) nella trattativa diretta sul MePA n. 1524486 ha presentato un’offerta economica 
di euro 8.300,00 Iva esclusa;

VALUTATA congrua l’offerta e dato atto che sono stati effettuati controlli sulle autodichiarazioni rese 
dalla ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ATTESO che l'affidamento in parola non prevede oneri per la sicurezza in quanto i medesimi sono già 
stati assunti con la Determinazione Dirgenziale 2234/2020 sopra richiamata;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  ci  si  avvale  della  facoltà  di  non richiedere  la  “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta;

- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione  del  servizio  in  oggetto,  tenuto  conto  della  durata,  della  modalità  di  affidamento, 
Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3277 / 2020



Pag. 3 / 5

dell’importo;

VISTO il decreto del Direttore centrale n. 2287/CULT del 16/07/2020, con il quale è stata approvata la 
richiesta  di  contributo  ai  sensi  della  L.R.  10/2020,  articolo  13,  commi  1  e  2,  con  l’indicazione del 
contributo assegnato e preso atto che il contributo assegnato in particolare ai Musei Storico-Artistici del 
Comune di Trieste ammonta a euro 215.000,00;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 1518/2020, esecutiva in data 27/07/2020, l'importo di 
euro 215.000,00 è stato accertato al capitolo 46000 (accertamento 2020/5012), successivamente ridotto 
per  Euro  43.000,00  con  determinazione  dirigenziale  n.  2239/2020,  esecutiva  il  13/09/2020  con 
contestuale  assunzione  del  medesimo  importo  al  capitolo  46000,  bilancio  2021  (accertamento 
2020/5282);

DATO ATTO che la spesa è finanziata con contributo regionale riscosso per euro 172.000,00 (reversale 
13254 del 13 agosto 2020);

DATTO ATTO che il servizio di cui al presente atto rientra tra le spese coperte dal contributo di cui  
sopra e che l’importo va impegnato con il presente provvedimento al cap. 150535:

- per euro 4.026,00 nel 2020 (1CRC - FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI Contributo Regione);

- per euro 6.100,00 nel 2021 (1CRC - FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI Contributo Regione);

CONSIDERATO  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

ACCLARATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

RILEVATO CHE:

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 4.026,00 nel 2020;
euro 6.100,00 nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2021 - euro 10.126,00;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 8 aprile 2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e Bilancio di previsione 2020-2022. 
Approvazione'';

- la Deliberazione Consiliare n. 35, dd. 20.07.2020, avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziaria 
2020-2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento 
generale (art. 175 comma TUEL). Approvazione”;

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3277 / 2020



Pag. 4 / 5

- la Deliberazione Giuntale n. 337/2020, dd. 3 settembre 2020, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa per un importo di euro 8.300,00, più Iva al 22% (euro 1.839,20), per una somma 
complessiva pari a euro 10.126,00 Iva inclusa, oneri per la sicurezza non dovuti, necessaria ad affidare il  
servizio di bonifica/messa in sicurezza di materiali, con presenza di amianto, del Civico Museo di guerra 
per la pace “Diego de Henriquez”;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di bonifica / messa in 
sicurezza di  materiali,  con presenza di  amianto,  del  Civico Museo di  guerra per la  pace “Diego de 
Henriquez” alla ditta Giovanni Cerbone & Figlio Srl (C.F./P.Iva 00591720321), via J. Ressel 2-5/A - 34018 
S. Dorligo della Valle (TS);

3. di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 4.026,00 nel 2020;
euro 6.100,00 nel 2021;

-  il  Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera 
b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 - euro 10.126,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.126,00 ai capitoli di seguito elencati:

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3277 / 2020



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00150535 MANUTEN
ZIONE 
ORDINARI
A E 
RIPARAZIO
NI  PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante 
IVA

02416 U.1.03.02.0
9.011

00012 02093 N 4.026,00 2020: 
4.026,00 - 
1CRC - 
FINANZIA
MENTI 
SPESE 
CORRENTI 
Contributo 
Regione

2021 00150535 MANUTEN
ZIONE 
ORDINARI
A E 
RIPARAZIO
NI  PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante 
IVA

02416 U.1.03.02.0
9.011

00012 02093 N 6.100,00 2021: 
6.100,00 - 
1CRC 
FINANZIA
MENTI 
SPESE 
CORRENTI 
Contributo 
Regione

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3277 / 2020



 Atto n. 3277 del 04/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 07/12/2020 15:22:21
IMPRONTA: 3FC2BC4DDADCA2F55AE12D63A1D37C58CF2BC2172CF2CA6EC22C09DC32627701
          CF2BC2172CF2CA6EC22C09DC32627701584AB2AF39D8F09AF3605341094AAA50
          584AB2AF39D8F09AF3605341094AAA50DEDAF647714C652BE2B2E2A7E34CF575
          DEDAF647714C652BE2B2E2A7E34CF5755BBBDF38719097127051824EEAE4893B


